

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W miejscu	rocznie: 24 koron	półrocznie: 12 koron	kwartalnie: 6 koron	miesięcznie: 2 korony
W Austro-Węgrzech:	z jednorazową przesyłką poczt. 29	16	8	2 kor. 70 h.
z dwurazową	38	19	9 kor. 50 h.	3 „ 20 „
W Państwie Niemieckim	36	18	9 koron	3 „ —
W innych państwach	48	24	12	4 „ —

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprawia się nadawać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 972. Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 857.454.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilńskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karłińskiego, Sukiennice. — Handel Fialka i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Huczyca, ul. Wisłna.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Bura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Pasaż Hausmana 9. — W Przemyślu Krog. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rochack. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wollzeile 6. M. Dukes Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schallack (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za płać od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

„Lepiej gwizdać“.

Ukraińscy posłowie sejmowi przeceniają ujęciem gotowość Polaków do kompromisów. Po tej niespodziance, jaką p. Kost' Lewicki zgłosił Sejmowi, przynosząc w poniedziałek w tej samej polce togi poselskiej wojnę, w której na poprzednim posiedzeniu pokazywał pokój, — można było wszystkiego innego się spodziewać, oprócz żądania, aby na nowo nawiązać kompromisy.

Ale w polityce, dążącej nieubłaganie do realnych celów, musi się zapomnieć wiele. Z uczuciem nie zawsze w zgodzie staje tutaj taktyka. I dla tego większość polska uczyniła dobrze, nie odrzucając „a limine“ życzenia Rusinów, aby na nowo nawiązać kompromisy.

Tylko przeważająca większość zrozumiała chyba, że sytuacja zmieniła się znacznie od piątkowego posiedzenia Sejmu. Rusini rozpoczęli hałaśliwą obstrukcję w przysuszeniu budżetu i że cała opinia prasy wiedeńskiej stanęła po ich stronie. Tymczasem kampanię tę Rusini już przegrali i są na najgorszej drodze do zupełnej klęski. Nawet Niemcom wiedeńskim za wiele było tej komedii, jaką urządził klub ukraiński, i obstrukcyjnymi trybunami ruskimi nie zachwycają się oni w tym stopniu, jak to sobie Narodni Komitet obcywiał.

Rusini przemocą narzucić większości polskiej przekonanie, że obstrukcja ich nie jest znowu bronią tak straszną, aby obrony przed nią nie było. Sam prezes klubu ukraińskiego musiał obstrukcję tę przerwać i uciszyć, bo czuł, że towarzysze jego duszą się w atmosferze obstrukcyjnej. A Polacy zdecydowani byli uchwalić budżet wśród ryku trąb i świstu gwizdawek.

Polacy mieli więc czas oświadczyć o obstrukcji, która okazała się szkodliwą jedynie dla Rusinów, bo nie mogli oni w czasie dyskusji budżetowej zgłaszać swoich postulatów. A gdyby Rusini do uchwalenia reformy wyborczej nie dopuścili, to oni już za to byłoby odpowiedzialni. My możemy czekać.

Posel Lewicki przerwał obstrukcję i znowu wyciąga rękę do kompromisów. Dobrze! Ale zrozumiałą będzie rzeczą, jeżeli większość polska będzie tym razem ostrożniejsza. Bo marnować znowu wiele drogiego czasu, wysłać się na punkta ugodowe po to, aby pierwszy lepszy alumn ruski na posiedzeniu Narodnego Komitetu proklamował zdradę polską i dalszą wojnę na śmierć i życie, — to byłoby żądaniem znowu zbyt daleko sięgającym.

Musimy wreszcie mieć przed sobą jakieś odpowiedzialne i upewnomocnione osobistości ze strony ruskiej. Sprawy zbyt daleko już zaszły i zbyt są poważne, aby nadawały się na temat do komedii, którą posłowie ukraińscy obecnie zainscenizowali w Sejmie.

Przedewszystkiem tedy większość polska musi mieć pewność, że dziś ustalone zasady kompromisowe nie będą na drugi dzień przez kontrahentów ruskich zerwane. To jedno. Powtórne kontrahencje ruscy nie mogą żądać, aby każde ich żądanie było dla Polaków imperatywem. Pod taką sponocyją nie zawiera się kompromisu.

Wreszcie podczas muzyki obstrukcyjnej nie będziemy chyba mówili o ugodzie. Zbyt głośno musielibyśmy mówić; musimy rezerwować siły na salę sejmową.

Jeżeli atoli w chwili gdy prezes klubu przemawia, inni jego kolezdy klubowi przerywają

Kompromis na Górnym Śląsku.

Na arenie walk narodowych i politycznych na Górnym Śląsku ważna w tych dniach dokonała się zmiana. Posel Korfanty, reprezentujący tam kierunek skrajnie narodowy, sprzedał swoje wydawnictwo „Kuryera Śląskiego“ i „Polaka“, Spółce wydawniczej „Katolika“, na której czele stoi poseł Napieralski, jak wiadomo, przedstawiciel konserwatywno-ugodowych tamtejszych żywiołów polskich. Nadto poseł Korfanty sam wstąpił do redakcji „Katolika“.

Transakcja ta zamyka długi okres walki między obu obozami, a ściślej rzecz biorąc, między obu wymienionymi powyżej postaciami, walki niekiedy bardzo zaciętej a nawet wprost brutalnej. Wydała wprawdzie ten dobry skutek, że ożywiła znaczenie ruch narodowy w tej dzielnicy i doprowadziła do zerwania z centrum i do wyboru polskich posłów. Bez nacisku bowiem, jaki wywierał na cały bieg spraw polskich na Śląsku poseł Korfanty, zająwszy odrazu wybitne narodowe stanowisko, rządzący tam dawniej wszechwładnie „Katolik“ bytomski zapewne do dziś dnia nie byłby się zdobył na taki krok stanowczy, a i uświadomienie narodowe polskiego ludu śląskiego nie byłoby się rozwinęło w tak potężny wprost mierze, jak się to stało w ostatnich latach. I to było bezsprzecznie zasługą posła Korfanteo. Lecz w walce tej obie strony aż nadto często przekraczały granice godziwej polityki i uderzając na siebie w sposób rewolwerowy, przynosiły punkt ciężkości zatargów na teren osobisty, wyrządzając tam sprawie narodowej nieobliczalną szkodę. Tego rodzaju polemika musiała bowiem podkopywać powagę przywódców polskich i zrażać lud śląski do całej narodowej akcji. Działo się to zwłaszcza od chwili, w której poseł Korfanty oddał się na służbę stronnictwu wszechpolskiemu i jego metodę walki stosować zaczął na gruncie tamtejszym.

To też dokonana przez niego obecna zmiana frontu oburzyła ogólnie redakcję wszechpolskiego „Kuryera Poznańskiego“. Dziennik ten pisze:

„Sprawa ma — to każdy niewątpliwie dobrze rozumie — swoje znaczenie nie tylko partyjne, ale daleko sięgające znaczenie ogólnie narodowe. To, co się stało, nie może nie spowodować politycznego spustoszenia w tych szeregach ludowych, które szły za sztandarem Polaka. Sprzedaż Polaka w ręce spółki Katolika jako taka — jest jednakowoż znaczenia drugorzędnego w porównaniu z przejściem posła Korfanteo na służbę polityczną Katolika. Z Katolikiem i posem Napieralskim walczyliśmy niejednokrotnie stanowczo, ale walczyliśmy wzajemnie bronią polityczną. Inny był stosunek między Polakiem a Katolikiem oraz między posłem Korfantym a Napieralskim. Przecież poseł Korfanty i Polak przedstawiał swych przeciwników od lat jako skończonych szwabów politycznych i niepolitycznych i był przez nich jako taki publicznie stale przedstawiany. To była nie walka polityczna, lecz często wprost obczajanie się białem, nad czem w poważnych kołach demo-

O fałszywym dokumencie.

(Telefonom.)

Wiedeń, 10 listopada.

Na dzisiejszym posiedzeniu delegacji austriackiej przyjdzie zapewne do bardzo ożywionej dyskusji, ponieważ zarówno poseł Masaryk, jak i poseł Renner mają zamiar odpowiedzieć na wzrastające wywoły ministra spraw zagranicznych hr. Aehrenthalowi.

Poseł Masaryk zarzuci hr. Aehrenthalowi, że nie odpowiedział, na zarzut, dotyczący przedłożenia fałszywych dokumentów w procesie Friedjunga przeciw koalicji serbsko-chorwackiej.

Z Belgradu donoszą, że mowa Masaryka wywołała tam wielką sensację.

Sensacja ta spotęgowała się wczoraj wieczorem, gdy dzienniki w nadzwyczajnym wydaniu doniosły, że niejaki Włodzimierz Wasicz zgłosił się wczoraj wieczorem w policyi i przyznał się, że to on dostarczył poselstwu austro-węgierskiemu fałszywych dokumentów.

kratycznych, a także innych, szczerze nbolemano. Dziś nie tylko ten sam Polak w rękach spółki Katolika, ale poseł Korfanty na usługach i łasce tych, których do ostatniej niemal chwili przedstawiał swym czytelnikom jako opryszczkę najgorszego gatunku. To jest fakt, którego wolimy po nazwisku nie nazywać. Gdyby poseł Korfanty był chwycił za kłof i poszedł węgle rpać, byłby w społeczeństwie mimo wszystko wywołał szacunek dla siebie. To, co uczynił, oznacza dlań śmierć moralno-polityczną“.

Otóż co do tego ostatniego przewidywania „Kuryera Poznańskiego“ bardzo się myli. Pan Korfanty, zaskarbiwszy sobie teraz względy konserwatywistów w zaborze pruskim, pozostanie nadal posłem i nadal odgrywać będzie tam pewną rolę polityczną. Wątpić atoli można, czy będzie ona tak owocną, jak dotychczas. Godzimy się z „Kuryerem Poznańskim“ pod tym względem, że również obawiamy się, iż ten krok posła Korfanteo wywoła na Śląsku zamieszanie wśród ludu i tylko tysiące polskich wyborców zapędzi znowu do obozu socjalno-demokratycznego.

Poseł Napieralski stał się obecnie faktycznie panem całej prasy polskiej w tej dzielnicy, ponieważ już poprzednio wykupił także inne pisma polskie. W zawartym między nim a posłem Korfantym kompromisie, mieści się wprawdzie następujący warunek: „Gdyby w jakiej ważnej sprawie politycznej pp. Korfanty i Napieralski nie doszli do porozumienia, wówczas rozstrzyga sąd obywatelski, do którego każda strona powołuje dwóch sędziów, którzy wybierają sobie bezparteyalnego przewodniczącego. Wyrokowi sądu tego obie strony bezwarunkowo poddad się muszą“.

Warunek ten nie zabezpiecza jednakże posłowi Korfantemu zupełnej swobody działania, bo na orzeczenie tego rodzaju „sądów“ nie mało zapewne wpłynie okoliczność, że poseł Napieralski będzie miał za sobą całą polską prasę śląską, poseł Korfanty zaś pozbawiony będzie wszelkiego z tej strony poparcia.

O ile też zakończenie dotychczasowej między nimi metody walki powitać należy z zadozwoleniem, o tyle uzasadniona jest obawa, że sprawa polska na Górnym Śląsku znowu teraz wejdzie na szkodliwe dla niej konserwatywno-ugodowe tory.

Klęska Roosevelta.

(Telefonom.)

Wiedeń, 10 listopada.

Onegdaj 8 b. m. odbywały się w Stanach Zjednoczonych tak zw. „ważne wybory“, a mianowicie wybory do Izby reprezentantów Kongresu, wybór trzeciej części członków senatu, wybory gubernatorów oraz innych urzędników stanowych. Tak w Izbie reprezentantów, jak i w senacie stronnictwo republikańskie posiadało dotychczas dość znaczną większość. W Izbie reprezentantów zasiadało wśród ogólnej liczby 391 członków 213 republikanów i 178 demokratów; w senacie na 92 członków 59 republikanów, a tylko 33 demokratów.

Otóż według depesz o wyniku onegdajszych wyborów, stronnictwo republikańskie, rządzące w Stanach Zjednoczonych po dłuższej przerwie znowu od lat dwunastu, dotkliwą poniosło klęskę. Wrócił ono do Izby reprezentantów już tylko jako mniejszość, większość tworzyć będą demo-

Poselstwo austro-węgierskie oświadcza, że Masaryk został widocznie wprowadzony w błąd. Kapitan Świętochowski, na którego Masaryk się powoływał, a który twierdził, że razem z Wasiczem przywiózł te dokumenta do Zenitna, odgrywał w poselstwie austro-węgierskiem podrzędną rolę.

Prasa serbska domaga się przeprowadzenia śledztwa w tej sprawie. W najbliższych dniach ma się tu odbyć w tej samej sprawie wielki wiec.

Wyniki wizyty poczdamskiej.

(Tel. „N. Reformy“).

Petersburg, 10 listopada.

„Now. Wremia“ donosi na podstawie informacji, pochodzących od Sazonowa, że konferencje między cesarzem Wilhelmem a carem w Poczdamie miały rezultat bardzo pozytywny, zwłaszcza w kwestyi bułgarskiej, jak i w kwestyi perskiej. Niemcy pozostawili Rosji wolną rękę w Persyi, pod warunkiem, że ich interesy, dotyczące kolei bagdadzkiej, będą strzeżone.

Manifest partii robotniczej.

(Tel. „N. Reformy“).

Bruksela, 10 listopada.

Rada generalna belgijskiej partii robotniczej wydała manifest, w którym oświadcza, że ostatnie demonstracje zwracały się przeciw rządowi, a nie przeciw królowi. Partya robotnicza chce w porozumieniu z burżuazją partya liberalną uzyskać obecnie tylko rozwiązanie Izby deputowanych i przeprowadzić powszechne prawo głosowania.

Prasa liberalna przemawia w tym samym duchu. Król konferował wczoraj z przywódcami partii liberalnej, którzy go zapewnili, że partya socjalistyczna niema celów anti-monarchicznych.

Partya ta pragnie tylko usunięcia rządu klerykałnego.

Wczoraj odbyły się po ulicach Brukseli manifestacje na rzecz powszechnego prawa głosowania. Podobne manifestacje odbyły się na prowincyi.

Testament polityczny

Wojciecha Dzeduszyckiego.

(„Dokąd nam iść wypadła?“ Wojciech hr. Dzeduszycki. Lwów-Brody, 1910. Nakładem księgarni Feliksa Westa.)

III.

Co do przyszłości stosunku Europy do Azji, to autor przewiduje wprawdzie, że Europa współczesna stoi u progu trzeciego okresu walk obywateli kontynentów, ale nie ma jej niebezpieczeństwo złote przedstawia mu się raczej jako ekonomiczny zalew Europy przez Azyatów, aniżeli jako ich inwazyja militarna. Najgroźniej przedstawia się Dzeduszyckiemu konkurencja Azyatów w dziedzinie pracy. Zdaniem jego, Europa zarozi się niebawem od przybyszów z Azji, którzy tu szukać będą nie tylko nauki i oświaty, ale przedewszystkiem zarobku i to nie tylko bogaci przemysłowcy i finansisci azyatyckie, ale głównie ogromne rzesze robotnicze, należące do ras kolorowych. Ponieważ zaś nowi ci robotnicy będą „taśmi, zapobiegliwi i pracowitsi od Niemców, Anglików i Francuzów, a od Słowian przemyślniejsi“, przeto narody europejskie wówczas tylko wytrzymają konkurencję z nimi, „o ile same powstrzymają się na drodze, na którą je socjalistyczni pechają przewodcy, i o ile Azyci także agitacyi wśród proletaryatu ulegną“.

Wogóle starcia Europy z Azją przewiduje Dzeduszycki głównie na gruncie walki o wolność pracy i przesiedlania się. Sądzi bowiem, że wskutek agitacyi socjalistów, którzy nie mają na oku „trwałej pomyślności robotników“, ale

Testament polityczny

Wojciecha Dzeduszyckiego.

(„Dokąd nam iść wypadła?“ Wojciech hr. Dzeduszycki. Lwów-Brody, 1910. Nakładem księgarni Feliksa Westa.)

III.

Co do przyszłości stosunku Europy do Azji, to autor przewiduje wprawdzie, że Europa współczesna stoi u progu trzeciego okresu walk obywateli kontynentów, ale nie ma jej niebezpieczeństwo złote przedstawia mu się raczej jako ekonomiczny zalew Europy przez Azyatów, aniżeli jako ich inwazyja militarna. Najgroźniej przedstawia się Dzeduszyckiemu konkurencja Azyatów w dziedzinie pracy. Zdaniem jego, Europa zarozi się niebawem od przybyszów z Azji, którzy tu szukać będą nie tylko nauki i oświaty, ale przedewszystkiem zarobku i to nie tylko bogaci przemysłowcy i finansisci azyatyckie, ale głównie ogromne rzesze robotnicze, należące do ras kolorowych. Ponieważ zaś nowi ci robotnicy będą „taśmi, zapobiegliwi i pracowitsi od Niemców, Anglików i Francuzów, a od Słowian przemyślniejsi“, przeto narody europejskie wówczas tylko wytrzymają konkurencję z nimi, „o ile same powstrzymają się na drodze, na którą je socjalistyczni pechają przewodcy, i o ile Azyci także agitacyi wśród proletaryatu ulegną“.

Wogóle starcia Europy z Azją przewiduje Dzeduszycki głównie na gruncie walki o wolność pracy i przesiedlania się. Sądzi bowiem, że wskutek agitacyi socjalistów, którzy nie mają na oku „trwałej pomyślności robotników“, ale

jedynie zwycięstwo polityczne swojej partii, dojdzie w Europie do tego, że przedsiębiorcy tu-tejsi zaczęta sprowadzać z Azji robotnika tanzego i do dłuższej, a wytrwalszej chętnego pracy. Wówczas zaś robotnicy europejscy wystąpią przeciw konkurentom. Rozpoczyna się zaciekle walka rasowa, wskutek której rządy europejskie pod naciskiem zorganizowanych białych robotników zabiorą kolorowym ich konkurentom wstęp na swoje terytoria, co właśnie stanie się powodem głównym wielkich wojen Europy z Azją.

„Przypuszczam — pisze Dzeduszycki, rozwijając dalej tę swoją przepowiednię — że narody białe wyjdą z walki obronną ręką, ale zwycięstwo ich będzie przedewszystkiem zwycięstwem socjalistycznie zorganizowanych robotników. Żaden rząd i żaden parlament nie zdoła się odtąd opierać żądaniom proletaryatu.“ Nie przyjdzie zapewne nigdy do niewoli, w którąby konsekwentnie przeprowadzenie hasel socjalistycznych społeczeństwa pograżyło, bo sami przywódcy ruchu wstrzymują się przed niedorzecznością zbyt jaskrawą, ale nie będą w stanie wywołanych przez siebie duchów zażęgnąć i zapewnić dla robotników warunki pracy, przy których industria europejska będzie wymagała zaprowadzenia prohibitywnych ceł ochronnych. Nie Azya od Europy, przeciwnie Europa od Azji odgraniczy się nowym murem chińskim, popadnie w zastój, w socjalistyczny mandarynizm, w coraz większe ubóstwo. W tym samym czasie będą się narody azyatyckie bogacić, rozwijając w sobie coraz nowe energie. Przyjdzie chwila, w której taka Europa takiej Azji już nie sprosta, w której narody białe będą na prawdę zagrożone panowaniem żółtych, w której może biała jakas Japonia odwróci zagładę naszej cywilizacji, zrzucając ubezładniające jarzmo socjalistycznego ustroju“.

Zapyta czytelnik, gdzie wśród tego wszystkiego nasza własna sprawa, gdzie sprawa Polaki i dokąd nam Polakom dążyć w ściśle wypadła?

Otóż istotnie w oczach Dzeduszyckiego, zapatrzonej w te obrzynie perspektywy dziejów przeszłych i przyszłych, o których rozległości przytoczone już cytaty mało tylko dają wyobrażenie, sprawa Polski nie znika wprawdzie bynajmniej, ale maleje bardzo i zarysowuje się tylko jako mały punkcik zaledwie w tym kalejdoskopie twierdzeń, przypuszczeń i przepowiedni, który w dziele omawianem wiruje przed naszymi oczyma.

Pogląd na sprawę polską łączy Dzeduszycki bardzo ściśle z zapatrywaniami swemi na naturę współczesnego państwa, wskazując nie bez słuszności na to, że nie jest ono bynajmniej dziełem jakichś „jenyszów“, ale produktem egoistycznej a systematycznej działalności jednostek silnych, bezwzględnych i obcych wszelkim sentymentom. „Trzeba było całego szeregu bezwzględnych kondotyerów, aby trwały i wielkie państwo założył. Z orężem w ręku, z kłamstwem na ustach i wiarołomstwem w sercu wojowali, napadali, mordowali w dawnych czasach, robili majątek, gruntując terytoryalną władzę dla siebie i swoich, a jawią się w wyobraźni wieków potomnych jako mężowie zakuci w żelazo, którym zapomniano zdrady i morderstwa, wspominając tylko uwięzione mięsto i sukces, z którego korzystają, teraz narody, zamieszkujejące ufundowane przez nich państwa“.

I oto mamy znowu nowy rys w tej niezwykłej fizyognomii duchowej, która posiadał zmarły uczonej i polityk. Jakże bardzo odległym jest ten jego trafny pogląd na początek władzy i państwa od tych wulgarnych frazesów, którymi tak hojnie lubią szafować konserwatyści całego świata, dowodząc t. zw. „boskiego“ pochodzenia władzy.

Jasny i do rozświetlania sobie odległych per-

spektywy wysoce uzdolniony umysł Dzeduszyckiego nie może znieść tej płaskości trywialnego frazesu. Gorące zaś jego uczucie religijne nie pozwala mu na przypuszczenie nawet, że założyciele dynastji, które zna on tak dobrze, mogłyby być bodaj przez chwilę „pomocznymi bożymi“. Wreszcie uczciwość jego i szczerść nie pozwalają mu udawać nawet, że początek państwa wyobraża sobie inaczej, że przez tyle lat biorąc udział w robocie państwowej, nie pozbył się zgola dziecinnych złudzeń.

Taka szczerść, z którą wypowiedział Dzeduszycki swoje poglądy na najaktualniejsze nasze sprawy narodowe, cechuje bardzo dodatnio wiele jeszcze ustępów dwóch ostatnich rozdziałów jego dzieła. I ona to właśnie czyni je wysoce wartościowemi, mimo całą archaiczność metody, mimo fałszywego wyboru punktów wyjścia. Gorący patriotą, przeznaczy człowiek i doświadczony mąż stanu biorą tu stanowczo górę nad uczonym historykozem bardzo przestarzałego typu i nad przedstawicielem klasy czy kasty, która uporczywie trzymała się najnieodroczniejszych punktów widzenia w sprawach publicznych uważa za podstawę swojego bytu.

Państwa dzisiejsze są dla Dzeduszyckiego formacjami względnie ustalonymi. Bytowi ich może zagrozić jakaś katastrofa socjalna, ale nie mniej dla planów średnio-wiecznych kondotyerów, dla działalności państwowo-twórczej największych nawet geniuszów politycznych niema już między dzisiejszemi państwami miejsca.

Tak zwany jenuusz polityczny — powiada Dzeduszycki — nowego sobie państwa nie stworzy, musi służyć interesom jednego z państw istniejących, jeśli nie mocarstwa, to przynajmniej państwa silnego, z mocarstwami silnie powiązanego. Musi on przekonać rząd państwa, że jedynie jego interesom służy. Wtedy i wtedy tylko może on zdziałać wielkie rzeczy. Może

opanować społeczeństwo swego państwa i w niemu wielkie przeprowadzić reformy. Albo może użyć dyplomatycznej zręczności i ozięblej przewagi, aby granice polityczne na korzyść swej ojczyzny zmienić. Jeśli by to był Polak, musiałby służyć tak gorliwie jednemu z mocarstw rozbiorowych: że go-tówby nienawiść ziomków przeciw sobie zwrócić, a to, co by zdziałał, musiałoby wyjść przede-wszystkiem na widoczną i niewątpliwą korzyść mocarstwa któremu służy. Kto tego nie wie, może być poetą, prawdziwie z pewnością nie zajął w oczy, prawi narodowi swojemu o zbawcy, jakiego być nie może“.

Ale i w tym jeszcze poglądzie, w którym wyraża Dzeduszycki swoją zasadniczą niejako formułę stosunku racjonalnego polskiego państwa do państw porzobiorowych, nie wyczerpuje on całego swego sceptycyzmu wobec romantycznych marzeń o jakowychś „jenyszach“ politycznych czy militarnych, nawet, który pewnego pięknego dnia obudują Polskę. Dla Dzeduszyckiego państwo współczesne jest „zandarmem kapitału“, tak jak dawniej było „zandarmem kościoła“. Zagadnienia ekonomiczne, interesy kapitału i pracy są dzisiaj naj-cześniejszymi zagadnieniami polityki państwowej, które przedewszystkiem muszą zaprząć nmysły polityków i mężów stanu. To też kłómków z nich dokonat w dziedzinie polityki jakiego wielkiego dzieła, czy to był Bismarck czy Cavour, zawsze musiał liczyć się przedewszystkiem z kwestyami ekonomicznymi, wiedząc, że kraj ubogi nie tylko mocarstwem być nie potrafi, ale nawet niepodległości swojej obronić nie zdoła.

(Dok. nast.)

Konstanty Srokowski.

kraci. Cały rozmiar tej republikańskiej klęski nie jest jeszcze znany, zdaje się jednakże, że republikanie stracą conajmniej 50 mandatów do Izby reprezentantów.

Takiego wyniku wyborów po stronie republikańskiej absolutnie się nie spodziewano. Gdyby bowiem przywódcy tej partii byli go uważali za możliwy, nie byłiby przeciwnikom swoim sami torowali drogi do zwycięstwa, jak to się faktycznie działo na całej linii. Nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, że główna przyczyna klęski stronnictwa demokratycznego było ostre rozdwojenie we własnym łonie, istniejące już od dłuższego czasu, a w ostatnich właśnie czasach rozdmuchane przez Roosevelta aż do zaciętości wojny domowej.

Jaskrawą ilustracją tego rozdwojenia wśród partii republikańskiej są wybory stanowe w Nowym Jorku, zwłaszcza wybór nowego gubernatora tego stanu. Zamiast polecanego przez Roosevelta gorącego kandydata republikańskiego, Stimsona, wybrano tam na to stanowisko kandydata demokratów Dix'a, mimo, że co do kwalifikacyi na ten urząd nie mógł się on ani w przybliżeniu równać z Stimsonem. — Ten kandydat Roosevelta jest nie tylko jednym z najwybitniejszych adwokatów Nowego Jorku, spółkierownikiem słynnej firmy adwokałkiej Root, Howard i Wintrop, z której Root był za prezydentury Roosevelta sekretarzem stanu — lecz nadto sam zajmował już ważny urząd prokuratora związkowego, na którym to stanowisku zwałczal energicznie rozmaite wybrki trustów. Dix natomiast, bogaty fabrykant tapet, dotychczas nie czem się nie odznaczył, ani wynową, ani w bitniejszym udziale w sprawach politycznych. Wybór swój zawiązcza on też jedynie tej okoliczności, że jego przeciwnika Stimsona popierał Roosevelt. To bowiem zapewniło mu głosy całego konserwatywnego skrzydła republikańców, reprezentującego interesy trustów, a skupiającego się około miliarderskiej i milionerskiej giełdy przy Wallstreet. Ci republikanie, obrzuceni na Roosevelta za jego kampanię przeciwko nim, postanowili dać mu teraz uczuć w całej pełni zawsze jeszcze wielką swoją potęgę i wraz z armią zaleźnych od siebie wyborców głosowali na demokrate Dix'a, zamiast na kandydata własnej partii. Był to odwet za zwycięstwo Roosevelta przy wyborze delegatów do partynego republikańskiego konwentu w Saratodze. Za Stimsonem głosowali jedynie „republikańscy insurgenci“ Roosevelta, za Dixem konserwatywni republikanie i demokraci i tylko ten, wręcz nienaturalnemu sojuszowi, zawiązcza on swoje zwycięstwo. — Nie chodziło tu zatem o zasady, lecz tylko o względy czy sto osobistej natury. Co do tego wyboru, to w Nowym Jorku z góry przewidywano taki wynik. Dowodem tego korespondencya berlińskiego „Tageblattu“ z 1 listopada. Korespondent tego organu już w tym dniu uważał wybór Dix'a za zupełnie pewny. — Zaznaczył on atoli, że w innych stanach szanse republikańców, a zwłaszcza szanse popieranych przez Roosevelta „insurgentów“ republikańskich, są daleko korzystniejsze, i tego rodzaju pogromu partii republikańskiej i on wcale nie przewidywał.

Widocznie więc rozdwojenie wśród republikańców, które tak jaskrawo objawilo się w Nowym Jorku, w podobnej mierze zaznaczyło się także w innych stanach i ono to głównie wytężyło zwycięstwo z rąk rządzącej obecnie partii.

Ten wynik wyborów jest bezsprzecznie ciężka, osobista klęska Roosevelta, lecz w większej

jeszcze mierze kłeszą potęgiatów trustowych. Zwalczając z niepohamowaną zaciekłością tego swego przeciwnika, sami pozabawili się przewagi, sami zadali cios zabójczy własnym interesom, a zwłaszcza zainaugurowanej przez siebie polityce cłowej. O ile bowiem Roosevelt zwalczał tę politykę w pewnej tylko mierze, o tyle zwycięskie stronnictwo demokratyczne, przeciwnie wysokim cłom ochronnym, zupełnie od niej odstąpi i zapewne przy najbliższej sposobności znieśnie bezwzględnie taryfowy bil Payne'ego, który był głównym przedmiotem obecnej walki wyborczej.

Nie nastąpi to atoli zaraz — ani nawet w najbliższych dwóch latach. W senacie bowiem stronnictwo republikańskie zawsze jeszcze, aż do następnych walnych wyborów, będzie miało większość, senat zaś może obalić każdy bil Izby reprezentantów. Ponadto zaś jeszcze przysługują także prezydentowi Unii prawo „veto” i to w szerszej mierze, niż władzom parlamentarnym rządzących państw europejskich. Obecny zaś prezydent Taft jest republikaninem.

Leżąc z upływem jego prezydentury przewaga stronnictwa republikańskiego upadnie zapewne zupełnie. Jego następcą nie będzie już prawdopodobnie Roosevelt, lecz kandydat demokratów. Przewrót, jaki onegdaj zaznaczył się w stosunkach partyjnych Stanów Zjednoczonych może i pod wielu innymi względami wywrzeć wpływ doniosły na wewnętrzny i zewnętrzny sprawę tego państwa.

Partya republikańska rządząca Stanami Zjednoczonymi z dwiema czteroletnimi przerwami przez długi przeciąg czasu, bo niemal od samej wojny domowej. Długotrwała ta władza w jej ręku pozostająca sprawiła, że partya przestała się rozwijać i że wzięty w niej górę żywioły reakcyjne, które z niezachowanym uporem tamowały wszelki ruch postępowy w łonie partyi, wytworzyły nawet w szeregu najszczerzych jej zwolenników coraz bardziej rosnące niezadowolnienie.

Nawet Roosevelt, który doszedł do władzy i do fotelu prezydenta republiki właśnie jako ten mąż opatrnościowy, który zdaniem swoich przyjaciół i wielbicieli powołany był do odnowienia chłującej się do partyi, okazał się wobec zacofania i reakcyjności znacznej części republikańskiej większości kongresu bezsilnym. W ciągu siedmiu lat jego rządów kongres, mimo jego energicznych orędi, nie uczynił nic dla wznowienia powagi partyi, ale przeciwnie, gdzie mógł, paraliżował tylko działalność swojego prezydenta n. p. w jego walce z trustami. Ostatecznie nieodpowiednie zachowanie się większości republikańskich członków kongresu w sprawie reformy taryfy celnej doprowadziło do niepopularności tej partyi. Opinia szerokiej warstwy średnich domagała się mianowicie bardzo energicznie gruntownej rewizji taryfy cłowej w kierunku zabezpieczenia jej interesów ekonomicznych i znieśnięcia tych nadmiernych wybujałości, do których zasada protekcyjnizacji doprowadziła amerykańską politykę handlową.

Wbrew jednak tym pragnieniom i uzasadnionym oczekiwaniom szerokiej warstwy społecznych kongres nie tylko nie zrewidował taryfy cłowej, ale przeciwnie podwyższył ją jeszcze w szeregu najważniejszych pozycji, idąc w ten wyraznie na rękę tym właśnie trustom i kartelom, które Roosevelt z taką energią zwalczał. Nieopatrznie to postępowanie reakcyjnej frakcji republikańskiej partyi wywołało w niej furdę. Żywioły młodsze i ruchliwsze wypowiedziały w niej walkę starym reakcyoniom i w krótkim czasie odniosły nad nimi walce zwycięstwo w samym Nowym Jorku. Usunęli całą administrację miejską, skurumpowaną do takiego stopnia, o jakim my w Europie nawet wyobrażenia mieć nie możemy, i rozpoczęto szeroko pomyślaną działalność reformistyczną. Po Nowym Jorku przysła kolej na inne stany. Wszędzie rozpoczynała się w łonie partyi republikańskiej zacięta walka młodych ze starymi, którzy, jak przystało na prawdziwych reakcyoniom, szukali ocalenia dla siebie w zdradzeniu swoich szeregów partyjnych i masowo przechodzili do partyi demokratycznej, co im udawało się tem łatwiej, że z biegiem czasu różnice między obiema partjami stały się bardzo niewielkimi.

Na czele tego ruchu, mającego odróżnić partję republikańską, stanął Roosevelt. Jego nazwisko stało się hasłem bojemem niejako, zyskując z każdym dniem na popularności. Mimo to wybory wczorajsze, zastawszy partję republikańską w okresie reorganizacji i towarzyszącego jej rozluźnienia szeregów, przyniosły zwycięstwo demokratom, którzy, popierani zarówno przez trusty i kartele, mające powody obawiać się Roosevelta, tudzież przez reakcyjnych zbiegów z partyi republikańskiej, zebrali owoce tego wrzenia wewnętrznego, które w przeciwniejszą stronę trwało już od lat kilkunastu i tej opozycji, którą w społeczeństwie wywoływała egoistyczna polityka konserwatywnej frakcji republikańskiej.

Z Litwy.

(Koresp. „N. Reformy”).

Mińsk w listopadzie.

(Motywa utworzenia ks. biskupa Ciepłaka. — Wypieranie języka polskiego ze szkoły i z ulicy. — Wybory do Rady państwa i nasze niedbalstwo).

Nareszcie w drodze oficjalnej ogłoszono motywy usunięcia ks. biskupa Ciepłaka ze stanowiska członka kolegium w Petersburgu. Oto motywa: Przedewszystkiem uznano wizytację biskupa za demonstrację polityczną, bo biskup po pierwsze w święta dworskie nie odprawiał t. zw. „galiwek”; po drugie, pozwalał na używanie do dekoracji bram kościołów narodowych polskich i papieskich flag, a mianowicie: biało-żółtych, żółto-niebieskich i biało-niebieskich; po trzecie, wygłaszał mowy, wprawdzie w formie mniej lub więcej poprawnej, ale w gruncie rzeczy agitacyjne. Wprawdzie w mowach tych wprost rzędu, ani prawosławia nie ganił, ale mowy te zredagowane były w ten sposób, że katolicy mogli w nich widzieć antypaństwowe tendencje. Wreszcie, po czwarte, biskup Ciepłak „chciał” wizytować kościoły na Horodyszczu zakwestionowany co do prawa własności i chwilowo zamknięty.

Jeśli weźmiemy pod uwagę, że powyższe dane są wynikiem bardzo skrzętnych dociekań specjalnego delegata ministerstwa spraw wewn.

i denuncjacyi całej sfery czarnych secin, to łatwo pojąć, na jakich to podstawach można w obecnym czasie zostać „ukaranim”.

Sprawy językowe stoją u nas z dniem każdym coraz gorzej. W Wilnie w szkołach są bezustannie utarczki o wykłady języka polskiego. W Mińsku, w gimnazjum męskim, okręg naukowy uznał lekcje języka polskiego za zbędne, bo ich już pół roku nie było. W gubernii grodzieńskiej, wbrew ukazowi carskiemu, w szkołach początkowych nie tylko wykład nie odbywa się po polsku, ale nawet nie ma nauki języka polskiego, ani nanki religii.

W Mińsku, miejscowa policja, wbrew wszelkim prawom, zabroniła w ostatnich czasach rozlepiać afisze polskie. Obserwujemy przeto nader charakterystyczne zestawienie: o czysto polskim przedstawieniu zawiadamiają nas afisze czyste rosyjskie! Jaki w tem cel? Oto chodzi o to, aby Mińsk miał choćby tylko na zewnątrz cechę miasta rosyjskiego, po mimo, że naprawdę jest przeważnie żydowskim (50 proc. żydów), potem polskim (22—23 proc. Polaków), wreszcie białoruskim (15—16 proc. Białorusinów), a o ostatnim dopiero miejsc rosyjskim (10—12 proc.). System policji mińskiej ma jednak także pewne dobre strony: tym, którzy mieli jakkolwiek złudzenia, dowodzi, że żadne „ustępstwa” czy to z t. zw. system „nie-drażnienia”, z naszej strony do niczego nie doprowadzą.

Smutny rezultat wyborów do Rady państwa w Witebsku, gdzie przeszedł Rosyanin reakcyjny, p. Ofrosimow, są jeszcze ciagle przedmiotem ożywionych debat i rozmyślań na temat naszej obojętności i oszczędności. Gdyby nie konieczność wszyscy wyborcy-polacy, ale choć ci, którzy bez żadnego trudu mogli przyjechać, stawili się do urny, posiem byłby wybrany Polak...

Gdyby wreszcie ci, co przyjechali, zorganizowali się jakoś i dobrze obliczyli swe siły, mogli byli wejść w kompromis z jakąś przynajmniej grupą Rosyan i uzyskać Rosyanina, ale więcej postępowego.

Kronika.

Kraków, 10 listopada.

Bilety powrotne na linii Kraków—Zakopane. Z powodu ogłoszonej w pismach wiadomości, że ministrem krajowe pominięto tutejszy Związek turystyczny przy przyznaniu różnym zwiazkom turystycznym i sportowym zachodniej części monarchii zniżonych kart jazdy dla członków, otrzymanych z wielu stron listy „domagające się energicznej akcji powołanych czynników, aby faktycznie nie tylko „Związek turystyczny”, ale zasadniczo cały ogół podróżujący publiczność mógł korzystać z biletów powrotnych po cenie zniżonej.

Wprowadzone w sezonie letnim b. r. bilety powrotne na 3 dni w miejsce dawanych 5 dniowych i 14 dniowych, to gorzkie kpiny władz centralnych z naszego kraju. Już po ogłoszeniu tego „dobrodziejstwa” napiętnowaliśmy je we właściwy sposób. Obecnie przypominamy posłom, aby sprawę biletów powrotnych do Zakopanego dla wszystkich podróżnych odpowiednio poparli w tym duchu, aby bilety opiewały na dni 8 ze zniżką co najmniej 40%, jak to w całej Europie jest praktykowane.

Wiadomości osobiste. Dr Józef Wolff, redaktor „Tygodnika Ilustrowanego” z Warszawy i szef firmy Gebethnera i Wolffa, bawi w Krakowie.

Z teatru miejskiego. Nazwisko Hauptmanna na afisz teatralnym jest zawsze pojętne, znaczenie bowiem historyczno-literackie, jakie uzyskał „Hanusia” lub „Dzwon zatopiony” zapewniający ich autorowi słuszną zainteresowanie intelektualnego ogółu. To też zainteresowanie towarzyszyło zawsze i jego baśni „A Pippa tańczy”, gdziekolwiek ukazała się na scenie i roztoczyła przed słuchaczem swój na pół realny na pół mistyczny ton poezyi. Zapowiedź wystawienia baśni tej w teatrze krakowskim wywołała żywy ruch w sferach publiczności teatralnej, tak, że dziś pozostała już bardzo nieznaczna ilość biletów na sobotnie pierwsze przedstawienie sztuki.

Piętkowe przedstawienie „Makbeta” dane będzie po cenach popularnych.

Z Towarzystwa muzycznego. Drugi koncert Towarzystwa muzycznego zapowiedziany na 21 listopada, pod dyrykcją Feliksa Nowowiejskiego, zapowiada szereg interesujących nowości. Program w całości poświęcony jest utworom polskim, przeważnie dotychczas u nas niewykonanym. Z kompozycji symfonicznych usłyszymy dzieło przedwcześnie zmarłego, muzyka polskiego Mieczysława Karłowicza „Odwieczne pieśni”, utwor znany i ceniony za granicą, polskim słuchaczom prawie zupełnie obcy. Prócz tego wykonane będą Michała Świerzyńskiego „Uwertura charakterystyczna”, utrzymana w stylu muzyki z czasów „rococo”, dalej barwny w motywach ludowych i dosadnej rytmice obrazek muzyczny Bolesława Raczynskiego p. t. „Dożynki”, oraz poemat symfoniczny Bolesława Walewskiego „Zygmunt August i Barbara”, osnuty na tle pełnej uroku miłości króla polskiego. Niezwykłe ciekawie będzie wykonanie przez p. f. Jerzego Lalewicza „Sonaty” Karola Szymanowskiego, nagrodzonej na konkursie Chopinowskim we Lwowie i „Ballady” Ludomira Różyckiego. Całości dopełni jeszcze piękna kompozycja Zygmunta Noskowskiego p. t. „Suita marzów”, na chórze mieszanym i orkiestrę. Program bardzo bogaty o wybitnym polskim charakterze zainteresuje niezawodnie wszystkich miłośników muzyki. Bilety w cenie po kor. 440, 330, 220 za krzesło na sali, a po kor. 220 i 1 za krzesło na galerji, sprzedaje księgarzina Krzyżanowskiego w godzinach od 9 do 12 i od 3 do 7, a w dniu koncertu kasa w Starym Teatrze (od ulicy Jagiellońskiej).

Koncert Yvonne de Tréville. Dyrekcja koncertów krakowskich donosi: Trzeci koncert abonamentowy powinien zwrócić szczególną uwagę krakowskich kół muzycznych, nadarza bowiem sposobność usłyszenia jednej z tych międzynarodowych gwiazd śpiewackich, które w swych planach biorą zwyczajem w rachubę tylko największe instytucje operowe i koncertowe. P. Tréville będzie jednakże w drodze do Petersburga i Moskwy przejeżdżała przez Kraków i tylko dzięki tej okoliczności wystąpi jej dojeżdżając do skutku. Ze znanych u nas śpiewaczek przypomina primadonna opery bruckelskiej panią Selme Kurz, nad którą jednak góruje wrodzona muzykalnością i tą właściwą francuskiej szkole interpretacji. Koncert odbędzie się 17 listopada, a pokaż na bilety jest ogromny.

Drugiego koncertu bezwarunkowo nie będzie.

Wpisy do konserwatorium Towarzystwa miłośników cytry odbywają się każdego czasu. Wpis do konserwatorium wynosi 4 kor., wkładka miesięczna 4 kor. Lekcje odbywają się dwa razy tygodniowo. Wpis do Tow. t. j. dla osób umiających już grać na cytrze, mandolinie lub gitarze wynosi 2 kor., wkładka mies. 1 kor. 50 hal. Ensemble cytrynowy prow. prof. F. Stach, mandolinowy p. Senowski, art. dram. Towarzystwo posiada bogatą bibliotekę, z której korzystają również uczniowie konserwatorium. Lokal Tow. i konserwatorium znajduje się przy ul. Floryańskiej, l. 39, II p.

W Polskim związku nowiast katolickich (Pałac Spiski I p. Czytelni) wygłosi w sobotę 12 b. m. o g. 4 dr Franciszek Bylicki odczyt „O Szopenie”. Goście mile widziani.

Z Tow. nauczycieli szkół wyższych. Posiedzenie krakowskiego Kola odbędzie się w sobotę 12 b. m. w sali uniw. Jagiell. o godz. 6 wieczór. Prof. K. Bobrzyński będzie mówił w dalszym ciągu na temat: „Filozoficzne przygotowanie w szkole a życie”. Po odczycie dyskusja.

W „Ognisku”, stow. drukarzy i litografów (Rynek 12) odbędzie się wieczornica towarzyska. W programie: „Bzy kwitną” Z. Przybylskiego i „Kuzynek” M. Bańkowskiego, nadto monolog. Zakończy zabawa taneczna.

W Kółku sławistów w niedzielę 13 b. m. odbędzie się staraniem Kółka sławistów U. U. J. odczyt dr Stanisława Turowskiego p. t. „Maryja Kopnicka”; odczyt ilustrowany będzie deklamacją p. Antoniego Lekszyńskiego. Początek o godz. 11 przed poł. Sala 62 (Kopernika) K. Nov.

Nowy przedś „Sokoła” w Podgórzu. W miejsce dra Emiliewicza, który ustąpił z prezury, w „Sokoła” podgórskim, został wybrany prezesem na zwołanem w tym celu walnym zgromadzeniu znany artysta-malarz Wincenty Wodzinowski.

Sprawa dra Seinfelda. P. Quadrastein, urzędnik kolejowy, prosi nas o zaznaczenie, że nie wnosił żadnego doniesienia do sądu przeciw drowi H. Seinfeldowi, jak to doniosły wczorajsze dzienniki, a nado, że pretensya jego nie wynosi 20 tysięcy, lecz 15 tysięcy koron.

Powrót z Saksów. Od kilku dni rozpoczął się gromadny powrót robotników rolnych, wracających z Saksów. Pociągi osobowe przepełnione są robotnikami obojga płci, którzy czekając na połączenia z innymi pociągami w Krakowie, tłumnie zalegają poczekalnie i korytarze dworca kolejowego. Dla chronienia powracających przed złodziejami kieszonkowymi wzmocniono znacznie posterunki policyjne na dworcu.

Włamanie do katedry na Wawelu. Dziś rano obiegła najbliższe okolice Wawelu pogłoska o włamaniu i okradzeniu katedry. Istotnie jakiś niewyślidy dotąd sprawca dokonał nocy dzisiejszej włamania do katedry, lecz nie wyrządził znacznej szkody. Sprawca włamał się do kaplicy Czarotorskich od strony wiatry i przy pomocy ruszawki dostał się ponad zakratowanymi drzwiami do nawy, gdzie usiłował obrabować figurę Jezusa. Jak dotąd stwierdzono, włamywacz zabrał z figury tylko korale, wartości kilkuset koron, część zaś srebrnych wotów, które również zdjął z figury, zostawił na ołtarzu. Sprawca został czemś spłoszony — jest nawet ślad, że uciekał, gdyż na ołtarzu przewrócił duży krzyż, stojący na postumencie. Policja poczyniła już kroki celem wysłędzenia sprawcy, który, zdaje się, jest nowicjuszem we włamywaniu, gdyż nie posługiwał się technicznymi przyrządami złodziejskimi, służącymi zazwyczaj do włamań.

Z kraju.

Rusini a eps ludność. Ukraiński narodny komitet rozesał odezwę, w której powiedziano, że wszyscy „facnicy na ruskiej ziemi” muszą (!) rubrykę języka towarzyskiego wypełnić zeżucaniem, że mówią po rusku, że się zatem zaliczają do narodowości ruskiej.

Nowy Są z 9 listopada. (Wystawa. — Z „Ogniska”. — T. S. L.)

Młody i utalentowany artysta malarz p. Rudnicki, który przebywał dłuższy czas w Paryżu, urządził dziesięciodniową wystawę obrazów, z której czysty dochód ze wstępów przeznaczyl w całości na miejscowe Kolo T. S. L. Do współdziałania przystąpił także p. Broszkiewicz, tutejszy nauczyciel. Lokal wystawy mieści się w domu stowarzyszenia św. Zyty.

W Ognisku nauczycielskiem rozpoczął się sezon odczytowy. Inauguracyjnym odczytem była praca p. Lidy Kosowskiej o Maryi Kopnickiej. Tutejszy chr. nauczycielski wzięł udział w pogrzebie s. p. Franciszka Japoła, kierownika szkoły w Starym Sączu, zastępowanego pedagoga, który zmarł w 56 r. życia.

Kolo T. S. L. otworzyło nową czytelnię we wsi Hamrzyska. W czasie otwarcia wypożyczalni nauczali imieniem T. S. L. pp. Jurończyk nauczyciel i prof. Mądrala. Czytelnią kieruje młody i energiczny miejscowy kierownik szkoły.

Na nadzwyczajnym posiedzeniu zgromadził T. S. L. długoletnią pracowniczkę panią Izę Adamczykową, która wraz z mężem przeniosła się do Chrzanowa.

Dębica 9 listopada. Okropne panują u nas stosunki. Pobudowano tylko dwa chodniki prowadzące z dworca kolejowego do rynku i uznano, że zrobione zostało już wszystko, co potrzebne jest dla wygody mieszkańców. Stąd alie większe, jak: ulica prowadząca z kościoła ku cementarowi, ulica prowadząca do Garczyłowej i ulica prowadząca z rynku ku mostowi poza bóżnicą, nie mają żadnych chodników, ani oświetlenia. Są wprawdzie tu i ówdzie lampy naftowe, ale od jednej lampy nie widzi się drugiej a następnie dla oszczędności są one o tak słabych płomykach, że tuż przy lampie przechodnie poznać się wzajemnie nie mogą. W ulicach tych jest tak spore bierno, że zgubimy w niem kalosze, wcale ich odnaleść nie można, a brożąc w ciemnościach, niejednokrotnie wlezie się do rowu, skąd trudno wygranolno się. Te stosunki domagają się koniecznej poprawy.

Jarosław 8 listopada. (Statystyka pożarów w powiecie. — Pożar w Pełkniach. — Zajście na pogrzebie cyganin).

Wedle wykazu starostwa, powiat nasz nawiedzony został w zeszłym miesiącu dziesięcioma pożarami. Szkoda ogólna wynosiła 134.500 koron, z tego zaledwie na 45.000 kor. była ubezpieczona. Poniósł śmierć 4-letni syn Dmitro Kozielek w czasie pożaru w Leżachowie.

Dzisiaj przed południem wybuchł pożar w pobliskich Pełkniach, w czasie gdy mieszkańcy bawili na nabożeństwie w cerkwi. Pastwą pomieni pało 11 domów mieszkalnych, oraz stodoła, przepieczona zbożem. W ogniu zginęła para koni. Spłonęło kilka naszyn rolniczych. Szkoda bardzo znaczna, w małej jednak części ubezpieczona.

Bardzie cyganów, koczujących w pobliskich Tu-

czepach zmarł jeden cygan i miał być pochowany na cmentarzu w Jarosławiu. Gdy kondukt pogrzebowy z księdzem przchodził ul. Krakowską, naraz przystanął przed atelier fotograficznym, wyciągnął w oku mgniem otworzył bogatą trumnę, zakupioną w Jarosławiu i przywołał fotografa, aby zdjął podobiznę zmarłego, przycem usiłowali zwłoki w trumnie podnieść. Na protest publiczności i księdza trumnę zamknięto, lecz wysłano fotografa na cmentarz, chcąc tam dać możność fotografowi zdjęcia podobizny, czemu jednak wysłany zandarm i policya miejska przeszkodziła. Wobec tego cyganie po coromonii pogrzebowej dosiedli wozu i galopem uciekli do miasta, ścigani przez fotografa. Gdy ich zatrzymano wreszcie i sprowadzono na policję, przyjęli chętnie obowiązek zapłacenia fotografa, ponieważ jednak gotówki nie mają, muszą najpierw zanieść zestaw jakiś do banku. Weszli do domu, w którym jest bank i przez przechodnią bramę ułotnili się.

Ze świata.

Oddział wiedeński uniw. ludowego imienia A. Mickiewicza rozpoczyna swoją tegoroczną działalność odczytem dr Edw. Goldscheidera: „Maryja Kopnicka — poetka proletaryatu” w sali restauracji Leithnera (I, Auerspergstrasse 6) w niedzielę 13 b. m. o godzinie 3 i pół po południu.

Niemcy przeciwko hakatystom. Gazety poznańskie donoszą: Grupa hakatystyczna w Lesznie, znanem mieście w ks. Poznańskiego, dziś jeszcze przeważnie niemieckim, wydała księgu adresową tamtejszych niemieckich kupców i przemysłowców z oszerną przedmową, w której w imię patriotyzmu zaklina całą publiczność niemiecką miasta i okolicy, ażeby popierała tylko to niemieckie firmy, a nie nosiła niemieckich pieniędzy do polskich kupców i przemysłowców. Książkę tę rozrzucono w tysiącach egzemplarzy. Otóż przed kilku dniami odbyło się tam zebranie niemieckich i żydowskich kupców przeciwko wydaniu tej księgi adresowej, narazono je na bojkot ze strony publiczności polskiej, przez co wielką wyrażają imy w szkole. Kupcy i przemysłowcy niemiecy i żydowscy w Lesznie protestują też przeciwko samowolnemu wciąganiu ich do agencji hakatystycznej, z którą nie wspólnego mieć nie chcą.

Pisma hakatystyczne bardzo się oburzają na ten „brak patriotyzmu” u Niemców leszniejskich.

Falszywa wiadomość o zamachu. Depesze z Poznania, rozesełane przez biura niemieckie, doniosły wczoraj, że popelniono tam zamach na jednego z przywódców polskiej partyi ludowej, że zraniono go rzekomo ciężko wystrzałem z rewolwera. Wiadomość ta okazała się zupełnie fałszywa. „Dziennik Poznański” donosi bowiem: Niektóre pisma tutejsze podały wiadomość, że na p. Dobrego, prezesa Stronnictwa ludowego i prezesa Towarzystwa katolickich robotników, wykonano onegdaj przed południem zamach, zadając mu ciężką ranę wystrzałem z rewolwera. Dodano, że rzekomo napastnikowi w poplochu udało się uciec. — Zasiągnęliśmy informacji i oświadczamy, że cała ta wiadomość jest bezpodstawną. P. Dobry cieszy się dobrem zdrowiem. Pożłosek o zamachu osnuto na tem, że w chwili, gdy p. Dobry przechodził ulicą Rycerską, pękła guma u pewnego kołowca, a z huku wiosnował ktoś, że strzelono do p. Dobrego i doniósł gazetom. — Owa fałszywa wiadomość wywarła wrażenie, ponieważ „zamachowi” przypisywano pobudki — polityczne!

Jeszcze o komedii żulińskiej w Petersburgu. Z inicjatywy rosyjskich posłów narodowych odbyło się w ubiegły piątek w soborze Kazañskim uroczyste nabożeństwo za duszę s. p. Michała Kochanyszki, pobitego przez nauczyciela w Żulinie koło Strjya. Nabożeństwo za śpiewami i stosownymi modlitwami odprawił prawosławny biskup chełmski, znany Euologiusz, który wygłosił następnie kazanie, opowiedziawszy w niem między innymi, co następuje:

„Chłopczyku Michał! dał życie w obronie swojej wiary. Nasza cerkiew prawosławna na czy, że krew męczenników jest nasieniem, z którego wyrasta nowe życie. Prosimy Boga, aby nasze modlitwy za duszę chłopca, który zginął męczeńską śmiercią za swoją wiarę rosyjską, przyniosły narodowi rosyjskiemu w Galicyi odrodzenie i zmartwychwstanie”.

Na nabożeństwie tem była obecna cała prawie reakcyjna większość Dumy z wiceprezydentem kniazim Wolkonskim na czele. Lewica i kadeci udziału w nabożeństwie nie wzięli.

Falszywe banknoty pięćdziesięciokoronowe. W Graciu odkryto wśród banknotów wpaconych onegdaj na tamtejszej poczcie, pięć fałszywych, pięćdziesięciokoronówek, a w tamtejszej filii banku austro-węgierskiego trzy takie same fałszyfikaty. Są one tak zrycznie podrobione sposobem fotograficznym, że przy ich przyjmowaniu urzędnicy pocztowi i bankowi wzięli je za prawdziwe, a dopiero później zauważyli, że są fałszywe. Żatwo być może, że fałszyfikaty takich sąszonco w obieg wzięły. Zaleca się zatem ostrożność przy przyjmowaniu pięćdziesięciokoronowych banknotów.

Kultura niemiecka w Afryce. W południowo-zachodniej kolonii niemieckiej w Afryce wybuchł przed miesiącem strajk robotników murzyńskich, Kafrow z Kaplandu, sprowadzonych tam do robot kolejowych przez znaną firmę Orenstein i Koppel. Przyczyną strajku było, że firma ta z płacy tych robotników murzyńskich zbyła znaczną część odciążała na rozmaite ubezpieczenia i inne cele. Gdy Kafrowie — pracujący w okolicy zupełnie pustynnej i pozabawionej wody, nie chcieli wrócić do pracy, — wstrzymano im najprzód dowóz żywności, a następnie i dowóz wody! Trapieni pragnieniem, opuścili oni to miejsce pracy i udali się do oddalonych o wiele kilometrów ferm niemieckich, gdzie blagali o wodę. Ponieważ tam rzekomo zagrożali bezpieczeństwu osadników, wysłano przeciwko nim kompanię wojska, która w pobliżu osady Wilhelmstal uderzyła na nich z wielką brutalnością. Oł kul karabinowych pało na miejscen trupem 14 Kafrow a przeszło 30 uderzyo ciężkie rany. Firma Orenstein i Koppel tłumaczy się wprawdzie, że nie była zobowiązana dowozić wodę dla robotników strajkujących, którzy już dla niej nie pracowali, zapomina atoli, że ona ich wywoziła w tę bezwodną pustynię i w każdym razie odpowiedzialną była za ich życie. Wypadek ten dowodzi, z jaką brutalnością Niemcy postępują w swoich koloniach wobec ludności tubylczej.

Katastrofa żaglowca. W pobliżu Dworu osiadł podczas wielkiej burzy na skale — jak wiadomo już z depesz — ogromny żaglowiec niemiecki „Prenssen”. Jego załogę, złożoną z 40 marynarzy, ocalono po niezmiernych trudach i wysiłkach, lecz najazutrz, gdy burza ustała, wróciła ona na sta-

tek, ponieważ jest jeszcze nadzieja, iż można go będzie ocalić. Krótko przed tą katastrofą „Prenssen” zderzył się był z pewnym parowcem angielskim. Wypadek ten wykazał ponownie, że rozmiary żaglowców nie dadzą się powiększać tak w nieskończoność, jak rozmiary parowców. Żaglowiec „Prenssen” o pięciu masztach, był największym statkiem żaglowym Europy, lecz właśnie ze względu na olbrzymie swoje rozmiary, mało odpornym przeciwko potężne burz morskich. W ostatnich latach podobny los spotkał także trzy inne pięciomasztowe żaglowce podobnej wielkości. Żaglowcom takimi kolosami, skazanemi wyłącznie lub przeważnie na siłę wiatru, nie można na wzburzonem morzu kierować z taką łatwością, jak parowcami, posiadającymi własną siłę lokomocyjną. Zapewne też te typy żaglowców rychło już znikną z pośród okrętów żaglowych, których liczba i tak zmniejsza się z roku na rok.

Najstarsza kobieta na Węgrzech. W miejscowości Nagytarkany na Węgrzech umarła onegdaj niejaka Schwarczowa, która jak stwierdzono metryką, liczyła już 117 rok życia. Mimo, że sądziłoby wieku cieszyła się ona wielką czwstowścią i siłą. Jeszcze w ostatnich latach zdarzało się niaraz, że w gwiewie biła bakła swoje „dzieci” — mianowicie... 90-letniego syna oraz córki w wieku 85 i 83 lat. Schwartzowa pobierała od kilkunastu lat zapomogi z kancelaryi cesarskiej.

Odbudowanie Messyny i Regio. Z Rzymu telegrafują: Rząd postanowił przeznaczyć 20 milionów lirow na odbudowanie miast: Messyny i Regio di Calabria.

Na żywy pomnik Maryi Kopnickiej złożył p. Józef Pollak 36 koron, jako dochód z wieczorku urzędowego w Czytelni i gimnazjum w Tarnowie ku czci wymienionej poetki.

Konkurs na dwa posagi w kwocie po 400 koron z fundacyi im. s. p. Stefana Zamostkiego o Jasia Tow. wzaj. ubezpieczeń urzędników prywatnych. O posagi te ubiegać się mogą ubogie i moralnie prowadzące się dziewczęta, prawego pochodzenia, w wieku od 16—24 lat, siroty po obojgu rodzicach lub tylko po ojcu, który w obu wypadkach był zwyczajnym członkiem Tow. wzaj. ubezpieczeń urzędników prywatnych. — Podania do 31 grudnia.

Z kalenдаря. We czwartek 10 listopada: Andrzej z Aw. i Florynczy; w piątek 11 listopada: Marcina bw. i Felicyana m.; w sobotę 12 listopada: Chrystyana i Marcina p. m.

Wseno stonca dnia 11 listopada o godzinie 6 m. 48, zachód o godzinie 4 min. 01; długość dnia godzin 9 min. 13.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 9 listopada termometr doszedł do 5° 6' do 12° 6' C.; barometr opadał.

Dnia 10 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 368 mm., termometru 9° 0 C.; wiatr zachodnio-południowo-zachodni.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

We czwartek: „Przyjaciele”.
W piątek: „Makbet”.
W sobotę: „A Pippa tańczy”.
W niedzielę po południu: „Gnpi Jakób”; wieczór: „A Pippa tańczy”.
W poniedziałek: „Panna Malicewska”.

Repertuar teatru luowego.

We czwartek: „Robert i Bertrand”.
W piątek: „Chcę sobie polulać”.
W sobotę: „Pani X”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Szewska 16.

We czwartek: Dr Daszyńska-Golińska: Ideologia społeczna w XIX wieku. Z cyklu: Wiek XIX (VI wykład).
W piątek: Dr Rozon: O życiu kryształów (3 wykład.)

Dział ekonomiczny.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie rogatego 266, cieląt 145, owiec i kóz 37, nierogacizny 263; razem 653 zwierząt. Płacono za jeden cent metr żywej wagi: białajno — do —, wotny 90 — do 144; krowy od — do —; jałowki od — do —; cielęta od — do —; nierogacizny tuczna od 0 — do 0 —; białej wagi: nierogacizny od 150 — do 182 —. Z zakupionych uoko płacono za sztuką: buhaje od 150 — do 400 —, woty z paszy od 100 — do 400 —, krowy od 120 — do 245 —, jałowki od 200 — do 204 —, cielęta od 80 — do 85 —, owce i kozy od 30 — do 32 —.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 570 sztuk, na konsumpcję innych gmił kraju 76, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 1, na eksport za granicę kraju nierogacizny 7.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.

Ceny ziemiopłodów. — Kraków, 8 listopada. Płacono za 100 kilogramów: Pszenica biała — do —, ozerwana i zółta 20 — do 2130, węgierska — do —; żyto krajowe 1460 do 1640, węgierskie — do —; jęczmień na krapy 15 — do 16 —, browarny 17 — do 18 — na paszę od — do —; owies do siewu (z opłatą akcyzową) od — do —; owies na paszę (z opłatą akcyzową) 1620 do 1720; proso od — do —; jagły od — do —; kukuryd

Dziękuję. W końcu piękny swego przemówienia wezwał do składek na dom ludowy. Posyła się pieniądze. Następnie uszykowano się w czwórki i z „kapelą czwartaków” udano się do Szkoły na obchód. Tam słowo wstępne wygłosił p. Płoszaj. Następnie odbyły się deklamacje i śpiewy, wspaniale wykonane przez pp. Szymańskiego, Mościńskiego i Dolleczka. Szczególnie „Wygnaniec”, poemat na tle stosunków pruskich, wygłoszony przepięknie przez p. Dolleczka, wzruszył wszystkich słuchaczy. Zakończyło uroczystość przemówienie delegata Koła Kościuszk. T. S. L. p. Celestyna Galasowicza.

Zaznaczyć wypada, że czytelnia w Lewandowie jest jedną z najlepiej rozwiniętych placówek oświatowych w powiecie lwowskim. A warunki pracy społecznej są tam bardzo ciężkie. To też na uznanie zasługuje wydział czytelni składający się z dzielnych jednostek jak pp. Jan Szczepański (prezes), Jan Kulaś (zast. przew.), Walenty Kulaś (sekreterz), Jan Motyka (skarbnik), Alojzy Tychemonowicz (bibliotekarz), Helena Kulasiowa (przew. Kółka kobiet), Rudolf Płoszaj, Krzysztof Eichenberg, Jan Frączek, Józef Jeż, Jan Cyrań i l.

Akcyja budowy Domu Ludowego przedstawia następujący rezultat: Rada gminna w Białohorszczyźnie ofiarowała grunt 1000 sążni. Kwota uzyskana z pojedynczych przedsiębiorstw i z dobrowolnych ofiar obywateli tamtejszych wynosi 1284 kor. 92 hal. Nadto wielu członków ofiarowało bezpłatnie robocizną. Wydział wniósł prośbę do Sejmiku na ręce powiatu lwowskiego Merunowicza oraz do Rady miasta Lwowa o subwencję na Dom Ludowy. Wątpię nie należy, że petycje te zostaną pomysłnie załatwione.

Szulerstwo we Lwowie. Dyrekcja policyi wykonywała od dłuższego czasu energiczny nadzór nad kawiarniami tutejszemi w celu wytipienia uprawniającej tam gry hazardowej. W ostatnich dniach schwytano przy grze w ferbla w kawiarni „Kryształowej” cztery osoby. Karty i gotówkę w kwocie 25 koron skonfiskowano, a sprawę oddano sądowi.

Dalsze śledztwo. Policya śledzi nadal za sprawą osławionego oszustwa w hotelu Metropole we Lwowie popełnionego przez rozkomego Singera z Berna Morawskiego, na szkodę austriackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu, na sumę 65.000 koron. Podróż komisarzy lwowskiej policyi pp. Kwiatkowskiego i Pisarskiego, do Berna, pomyślnie dobiegła. Zbadali oni na miejscu położenie sfałszowanego listu i pieczętek na nim, nadto zaś uzyskano bliższy rysopis oszusta. W końcu b. m. wyjął obaj wymienieni komisarze raz jeszcze do Berna.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. W piątek: „Ludwik XI”. W sobotę po południu: „Werszawianka” i „Panna żeńska”; wieczór: „Lohengrin” (występ Bandrowskiego). W niedzielę po południu: „Halka”; wieczór: Fryderyk Wielki. W poniedziałek: „Głupi Jakób”.

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

— Prof. dr Fryderyk Zoll (jun.). „Prawo prywatne w zarysie”, przedstawione na podstawie ustaw austriackich. Kraków. 1910. Leon Frommer. Str. 296.

Wydanie niniejszej książki spowodowała chęć dania w ręce szerszym kołom ludzi wykształconych, którzy nie posiadają znajomości zasad prawa prywatnego, praktycznego, zwłazkiego i jasno rzecz przedstawiającego podręcznika do tego przedmiotu. Wobec małego nas rozpowszechnionej znajomości prawa w sferach nieprawniczych, a wobec rosnącej potrzeby stosowania zasad prawa w codziennych stosunkach życiowych, dotkliwie dawał się odczuwać w piśmiennictwie brak książki, umiającej w jeden treściwy obraz całości zasad prawa obowiązującego w Austrii. W tym kierunku książka prof. Zolla znakomicie spełni swoje zadanie. Z jasnością wykładu, który prostym stylem przemówił odrazu do przekonania czytelnika, łączy autor ścisłość erudydy, który umie wyuskać ziarno wiedzy i podać je w sposób zachęcający i interesujący. „Zarys prawa prywatnego” obejmuje nie tylko wykład prawa cywilnego, opracowany na zasadzie austr. kodeksu cyw., ale także zasadnicze przepisy prawa wekslowego i handlowego oraz pewne postanowienia procedury. Dla nadania ogólniejszego charakteru całości, włączył autor w adnotacyach objaśnienia o odmiennych prawach, obowiązujących w Królestwie Polskim.

Tak więc w książce prof. Zolla inteligencja nasza otrzymuje bardzo pożyteczny, wartościowy, na ściśle naukowej podstawie oparty podręcznik zasad prawa niezbędny w życiu codziennym, jako informacja i jako dopełnienie ogólnego wykształcenia, które w tym kierunku wykazuje u nas bardzo dotkliwą lukę. Ścisłość naukowa i umiejętne zobrażenie wykładu, świetnie opracowany dział wekslowy, sprawnie, że książka ta może służyć znakomicie słuchaczom wydziału prawa jako repetytorium do egzaminów prawniczych, wszędzie bowiem uzupełnia autor wykład swój cytując paragrafy kodeksu, ułatwiającymi znakomicie ugrupowanie materiału.

— Poradnik ogrodnicy. Nr. 11 „Poradnika ogrodnicy”, bardzo cennego popularnego informatora w zakresie ogrodnictwa i sadownictwa, zawiera szereg doborowych artykułów, pomiędzy którymi należy wymienić: „Aspidistra elatior” Godowskiego, „O kopaniu ziemi” Maciaszka, „Zimowanie róż” Maleckiego, „O przenoszeniu się roślin przy pomocy siły wiatru” Radwańskiego, „Z praktyki ogrodniczej” Ramuna i „Z uprawy plonów drzew owocowych” Karczewskiego.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Sprawa Budowskiego. (Telegramy „N. Reformy” z dnia 10 listopada.) Lwów. C. k. Biuro Koresp. ogłasza komunikat następującej treści: Niektóre dzienniki miejscowe podały nieprawdopodobną wiadomość, jakoby lwowski sąd krajowy uchwalił na żądanie rządu rosyjskiego wydać ściganego za zbrodnię polityczną rewolucyjną rosyjskiego niejakiego Budowskiego, „w ręce zbirów rosyjskich”. Z autentycznego źródła otrzymujemy informację, opartą

na dokumentach urzędowych, zupełnie odmienną od przedstawionego stanu rzeczy.

Choćby bowiem prawdą jest, iż sąd, nie rząd rosyjski odniósł się w drodze dyplomatycznej do władz austriackich o wydanie niejakiego Zahna Jewsejowicza Budowskiego, obwinionego o morderstwo, to jednak w danym wypadku sąd lwowski nie naruszył postanowień traktatowych, gdyż Budowskiemu nie zarzucono wcale zbrodni politycznej. W rzeczy samej bowiem nie chodziło tu o morderstwo, popełnione na policmajstrze Czerniakowie, lecz o morderstwo, popełnione na zwykłym podoficerze policyi.

W czasie krytycznym siedzi rzeszowski policjant wraz ze swoją żoną przez ulicę. Nagle zaczęły przystępować do niego kolejno jakieś niezbrane mu indywiduali, które rzuciły mu luźne pytania w sposób wprost prowokacyjny i znikały. Napastowany był tak z początku skontentowany, iż nie mógł znaleźć odpowiedzi. Gdy zaś następnie ochłonął i od jednego z napastników zażądał wyjaśnienia tych zagadkowych ataków, otoczył go nagle, jak z pod ziemi wyrosły tłum gromadnie po całym cesarstwie wówczas wędrujących się granatników i począł do niego gęsto strzelać z bronią.

Policjant przesyłał dwudziestu ośmioma kulami padł w obliczu swej małżonki trupem, a graszacy rozprzeczili się na wszystkie strony i ślad po nich zaginął. Jednym z tych napastników był Zaimen Jewsejowicz Budowski, którego przed niedawnym czasem przychwycono, wędrującego się w powiecie sokalskim i jako wielce podejrzanego obcokrajowca odstawiono do starostwa w Sokalu.

Tak wobec żandarmeryi, jakoteż wobec starostwa przyznał się, że umknął z Rosji dlatego, aby uciec przed karą za zamordowanie policjanta, skutkiem czego starostwo poleciło odstawić go pod zarzutem zbrodni morderstwa do sądu.

Nie jest jednak prawdą, ażeby sąd tutejszy uchwalił wydać Budowskiego sądowi rosyjskiemu, gdyż sąd ten, wedle przepisów ustawy, nie jest do powzięcia takiej uchwały uprawniony.

Sąd pownej instancyi bada tylko samą sprawę, treść nadesłanych im dokumentów urzędowych i przepisy ustawowe obec państw interesowanych i wydaje w ramach traktatu swoją opinię prawniczą, którą następnie bada sąd krajowy wyższy, albo się do niej przyłącza, lub też nie. Ale nawet opinia sądu wyższego nie jest decydująca, gdyż o dopuszczalności lub niedopuszczalności żądania, rozstrzyga ze skutkiem prawnym tylko ministerstwo sprawiedliwości. Tak więc na razie nie można bynajmniej utrzymywać, że Budowski musi być rekwirowanemu sądowi wydany.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 10 listopada.

Ustąpienie Bleylebensa.

Czerniowce. W najbliższym czasie ma ustąpić obecny prezydent kraju Bleyleben, który zamianowany będzie namiestnikiem Moraw.

Następca Bleylebena na stanowisku prezydenta kraju w Czerniowcach ma zostać wiceprezydent namiestnictwa w Wiedniu Friebels.

Z czerniowieckiej Rady miejskiej. Czerniowce. Toczą się tu rokowania, celem unikięcia rozwiązania Rady miejskiej. Niemcy, jak wiadomo, cofnęli swoją rezygnację. Na ich wniosek uchwaliła wczoraj Rada miejska nie przyjmować rezygnacji radnych ruskich i polskich. Rada rozpisze tylko, jak się zdaje, uzupełniające wybory.

Niemcy pertraktują obecnie z partją chrześcijańsko-socjalną, która żąda odstąpienia im 3 mandatów wzamian za zaprzestanie walki przeciw obecnej większości.

Konferencje biskupie i cesarz.

Wiedeń. Dziś po południu przyjmie cesarz 25 biskupów z kardynałem Gruscha na czele, na osobnym posłuchaniu. Są to biskupi ze wszystkich krajów, biorący udział w odbywających się tu konferencyach biskupich.

Gholera.

Grac. Z Bruk donoszą: Zachorowało tu jedno dziecko wśród objawów cholery. Troje innych dzieci przewieziono do szpitala izolacyjnego.

Gabinet Brianda zachwiany.

Paryż. Dzienniki, wnosząc z przebiegu wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych, sądzą, że stanowisko gabinetu jest zachwiane. Opozycja radykalno-socjalistyczna, stojąca pod przewodnictwem byłego prezydenta ministrów Combes'a, uchwaliła wdrożyć energiczną akcyję, celem obalenia gabinetu Brianda.

Wczorajsza mowa byłego ministra marynarki, Pelletana, wygłoszona w Izbie deputowanych, uchwalono przy pomocy plakatów ogłosić w całym kraju.

Rewizyta Wilhelma.

Darmstadt. Cesarz Wilhelm przybywa tu jutro z wizytą do cara. Wizyta ta potrwa tylko 4 godziny.

Przeciw kolonistom niemieckim.

Petersburg. Prezydent ministrów Stojypin wniósł do Dumy przedłożenie, zwracające się przeciw kolonistom niemieckim na Wołyniu. Stojypin wywodzi w tem przedłożeniu, że polityka rządu musi być narodowa, związana na kresach. Musi być utrzymana idea. Koloniści niemieccy, jak tego uczy doświadczenie w Królestwie Polskim, przez kolonizację swoją zdobywają terytoria w drodze pokojowej. To samo okazuje się w prowincjach słowiańskich w Austrii.

Po wyborach w Stanach Zjednoczonych.

Londyn. Z Nowego Jorku donoszą: Powszechnie sądzą, że wczorajsze wybory

zniszczyły przyszłość polityczną Roosevelta.

Przychyła klęski Roosevelta była niepopularność ustawy o ciałach ochronnych i niepowodzenie, panujące z powodu walki Roosevelta przeciw trumtom.

Izba reprezentantów składa się obecnie z 212 demokratów, 177 republikanów i 2 socjalistów.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 10 listopada.

Ze spraw miejskich. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej krakowskiej Rady miasta. Na posiedzeniu tem zwrócono uwagę magistratu na zatrasowanie ulicy Piłarskiej materjami budowlanymi. Sekcja ekonomiczna poleciła dalej magistratowi naprawę chodnika głównego w dzielnicy Warszawskiej i pomnożenia tamże ilości latarni, tudzież ustawienia schodków z Morgensternowki na skarpę kolejową. Podniesiono dalej niedostateczny dozór na cmentarzu, co jest przyczyną ustawicznych kradzieży i niszczenia nagrobków. Aby temu na przyszłość zapobiedz, sekcja wybrała ze swego łona stałą komisję cmentarną; nadto wezwała magistrat do opracowania projektu kanalizacji cmentarza. Następnie zastanawiała się sekcja nad sprawą nowego zaopatrzenia Izobami spisowemi domów i uchwaliła dalszą dyskusję odroczyć do następnego posiedzenia.

Wreszcie przyjęła sekcja ekonomiczna do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie o naprawach w rzeczywistości niegdys hr. Lasockich w Dębnie.

Dla zabezpieczenia przed rozbieleniem szymb w sumie oświadczenia wychodków podziemnych w Sukiennicach, uchwaliła sekcja postawić stopy odbojowe, a wreszcie przyjęła wniosek magistratu w sprawie uporządkowania ul. Bosackiej w stosunku do Towarzystwa strzleckiego.

Z sal sądowej. (O kradzież listu poleconego). W drugim dniu rozprawy przeciw asystentowi pocztowemu, Ferdynandowi Wolfowi, przesłuchano dzisiaj ponownie świadka Brynia, którego przesłuchano już wczoraj, ten jednak zeznał swoich nie zmienić. Przesłuchano jeszcze kilku innych świadków, którzy sprawy nie wyjaśnili, lecz ogólnie zeznawali na korzyść oskarżonego.

Wniosek obrońcy dra Marka o zezwazanie na rozprawę, jako zezwazawcę, oficyała pocztowego Heinricha, trybunał nie uwzględnił. Nadmienić należy, że obrońca, motywując wniosek nie użył słów, że św. Stawrzyk, jako urzędnik conceptowy o służbie tej nie może mieć pojęcia (patrz dzisiejszy numer poranny; przyp. red.), lecz „że świadek, jako urzędnik conceptowy, wyjaśnia mlarą zielonego stolika”.

Z kolei zarządził przewodniczący, r. s. kraj. Trzaskowski, odczytanie zeznań niejawnych sędzi na rozprawie świadków oraz innych aktów.

Wyrok zapadnie dziś po południu. Uprowadzenie młodej panienki. Jak donieśliśmy w dzisiejszym numerze porannym, policya krakowska aresztowała tancerkę „tinglową” ze Lwowa Orłowską, która uprowadziła 18-letnią Stanisławę Wójcikównę, córkę wdowy po kierowniku fabryki stolarskiej we Lwowie i przyjechała z nią do Krakowa. Orłowska miała podobno zamiar wyjechać wraz z Wójcikówną do Rosji. Tymczasem jednak zatrzymała się wraz ze swą młodą towarzyszką w Krakowie i zamieszkała z nią przy ulicy Jasnzej 1. 2.

Jak słychać, w mieszkaniu Orłowskiej schodzili się młodzi ludzie, których zastęp był dosyć liczny. Orgie, jakie Orłowska miała aranżować, byłyby niewątpliwie pochlebny i młodą dziewczynę, gdyby nie wkroczenie policyi. Orłowska odstawiono już, jak donieśliśmy, do sądu, a Wójcikówna będzie oddana w ręce rodziny, która mieszka we Lwowie.

Kradzież u złotnika. Policya krakowska aresztowała niejakiego Słowińskiego, chorego umysłowo, który onegdaj włamał się do sklepu złotnika Izaka Gruna w Brzesku i skradł wiele kosztowności, wartości 1400 koron. Po dokonaniu kradzieży zemdlał Słowiński do Krakowa i tu go aresztowano.

Z Częstochowy. Ks. Rejman ogłasza w „Gońcu Częstochowskim” list donoszący, że nie z innych przyczyn, jak tylko z powodu choroby nerek, przez kilka dni z celi nie wychodził i nabożeństwa nie odprawiał.

Wypadek automobilowy. Z Petersburga donoszą: Tutejszy ambasador austro-węgierski hr. Berchtold miał wczoraj wypadek automobilowy. Hrabia Berchtold odniósł przytem kilka ran.

Z Sejmu krajowego.

Dzisiejsza obstrukcyjna muzyka ruska, wtórująca mowie prezesa klubu ukraińskiego, dra Kość Lewickiego, jest stwierdzeniem faktu, którego z łatwością już w poniedziałek można się było domyślić, że między p. Lewickim a jego klubem są znaczne różnice zdań i że większość klubu ukraińskiego nie podziela opinii swojego prezesa.

Wobec tego zadać sobie musi większość polska pytania, czy i jaki cel ma prowadzenie rokowań z p. Lewickim, którego stanowisko najwiedźniej w jego klubie jest zachwiane? (Zob. artykuł wstępny).

Przygrywka muzyki obstrukcyjnej do mowy prezesa klubu, urządzającego obstrukcyję, jest chyba największym ośmieszeniem obstrukcyjnej ruskiej, o jakim wogóle można było myśleć.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 10 listopada.)

Lwów. Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się dziś o godzinie 9 m. 40. Pos. Bednarski zgłosił wniosek o zaliczenie Nowego Targu do rządu miast rządzących się na mocy ustawy z roku 1889.

Odpowiedź polska.

Interpelacje wnieśli pos. Płak i Kędzior. Sekretarz pos. Urbański odczytał oświadczenie, podpisane przez 95 posłów polskich w odpowiedzi na protest posła Lewickiego przeciwko protokołowi i ważności obrad posiedzenia z dnia 7 b. m. Oświadczenie stwierdza, że pomimo usiłowań klubu ukraińskiego, aby zakłócić obrady krzykami, trąbkami, gwizdawkami i dzwonkami, całe posiedzenie odbyło się zgodnie z postanowieniami regulaminu. Protest nie wymienia ani jednej okoliczności, któraby fak-

tycznie, w myśl regulaminu, uzasadniała wniesienie protestu.

Pos. Skwarko zapytał marszałka, czy jego zarzuty przeciw protokołowi będą odczytane i dołączone do protokołu?

Marszałek Badeni zauważył, że dopiero je w tej chwili otrzymał, oraz oświadcza, że postąpi w myśl regulaminu.

Obstrukcja przeciw prezesowi klubu.

W ogólnej rozprawie nad budżetem udziela marszałek głosu pos. Lewickiemu.

Pos. Staruch: Dla nas niema porządku dziennego.

Pos. Skwarko: Chyba dla reformy wyborczej.

Pos. Lewicki zabiera głos. W tej chwili odzywają się na ławach posłów ukraińskich trąbki, świstawki, dzwonki, tamtam i t. p., a wśród tego sporadyczne okrzyki: reforma wyborcza.

Z mowy Lewickiego.

Lwów. Pos. Lewicki przy końcu swego przemówienia powiedział, że wobec różnic między Polakami a Rusinami, jest zupełnie niemożliwym uchwalenie głównych zasad reformy wyborczej. Zanim nie będzie ustalona ugoda co do procentowego stosunku mandatów, sprawa nie postąpi ani o krok naprzód.

Polacy chcieliby jednostronnie ustalić zasady reformy wyborczej i zignorować protest zastępców narodu ukraińskiego. Z tego muszą Rusini wysunąć najdalej idące konsekwencje, celem niedopuszczenia do brutalnego pokrzywdzenia narodu ruskiego.

Rozumiemy — oświadczył Lewicki — że nasze stanowisko jest trudne, że Polacy swoją olbrzymią przewagą chcą nas złamać; ale my z drogi swojej nie zejdziemy i wiemy, że zwyciężymy.

Na tem pos. Lewicki zakończył.

Mowa Dolińskiego.

Następnie zabrał głos poseł Doliński, który mówi przy akompaniamencie „orkiestry”. Omawiał on sprawy miast, narzekając na nieodpowiednie traktowanie miast przez rząd i reprezentację kraju w ciągu 50-letnich rządów autonomicznych.

W dalszym ciągu omówił pos. Doliński walki prowadzone w Sejmie o prawa autonomiczne kraju, podniósł niesłuszność taryf kolejowych, narzekając na drożyznę i t. d.

Godz. 1 po poł. pos. Doliński mówi dalej. Rusini grają.

Manewry obstrukcyjne.

Lwów. Dzisiejsza taktyka klubu ukraińskiego w Sejmie zbudziła ogólne politowanie. W czasie wczorajszej mowy Lewickiego, jego koledy klubowi zaprzestali na chwilę „muzyki” i słuchali go spokojnie.

Dziś mówił Lewicki w dalszym ciągu, jednak już przy bardzo silnym akompaniamencie własnych kolegów.

Lewicki mówił ze swego miejsca tak cicho, że nie słyszano go nawet najbliższe otoczenie. Chwilami zdawało się, że Lewicki rusza tylko ustami. Celem tego postępowania jest wiodzenie wykazanie, że w Izbie powstał taki hałas, iż mowcy nie słyszano zupełnie. Miałoby to służyć Ukrainom za pretekst do domagania się unieważnienia posiedzenia.

Stenografowie jednak zdolali zapisać jego mowę.

Przed godziną 12, po porozumieniu się z Petruszewiczem i Makuchem, „muzyka” ruska nagle ucichła. Izba dotąd pusta, zaczęła się zapalać. Posłowie zbliżyli się do ławy Lewickiego i słuchali go. Mówił on krótko o reformie wyborczej.

Po nim zabrał głos pos. Doliński. W tej chwili „orkiestra” ukraińska zaczęła grać z całą siłą na nowo.

Zachwiane stanowisko Lewickiego.

Lwów. Posłowie, którzy wrócili z Wiednia, opowiadają, że pos. Cęgliński oświadczył publicznie, iż gdyby go tak zdezawuowano, jak to zrobiono Lewickiemu w klubie i na zjeździe męzów zaufania partji ukraińskiej, to złożyłby nietylko przewodnictwo klubu, ale i mandat sejmowy.

Wogóle Lewicki nie ma w klubie poparcia, stoi bowiem za nim tylko pos. Kurowiec. Największym przeciwnikiem Lewickiego jest Petruszewicz, który pragnie zostać przewodniczącym klubu ukraińskiego.

Rokowania z Rusinami.

Lwów. Klub ukraiński obrałwał wczoraj do późnej nocy. Poseł Lewicki kilkakrotnie udawał się do marszałka z prośbą o dalszą interwencję.

Losy reformy wyborczej.

Lwów. Jutro po południu, po przyjeździe pos. Głabińskiego, ma się odbyć posiedzenie komisji reformy wyborczej.

Sejm ma przyjąć obecnie tylko ogólną liczbę mandatów sejmowych. Natomiast podział mandatów na polskie i ruskie i oznaczenie okręgów wyborczych, ma określić w przyszłości komisja reformy wyborczej, z którą pracować będzie Wydział krajowy jako ciało doradcze.

Ustawy wodociągowe.

Lwów. Komisja gminna przyjęła z referatu posła Sarego dwie ustawy wodociągowe dla Podgórzania i dla Przemysła.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADEŚLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyj.

Leharz Dr Chaim Milkstein

mieszka obecnie przy ulicy Dietla Nr 79 i ordynuje od 2—4 popoł. Telefona 773 (1373). 7820 9 10

Wódka francuska i sól Molla. Nacieranie... ZAKOPANE pensjonat Buchowickich wille „Sera” i „Hygea”. Otwarty cały rok. Ceny bardzo przystępne. 7593 6 3

Dr S. Lustig mieszka obecnie ulica Dietlowska L. 95 (róg ulicy Wrzesińskiej) Telef. Nr 656. ORDYNUJE W CHOROBAH WEWNĘTRZNYCH I DZIECI. — 8191 1 10

Za duszę s. p. ZYGMUNTA ADAMA odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne w sobotę dnia 12 bm. o godzinie 8 rano w kościele św. Marka, na które zaprasza dziadek wraz z rodziną. 8193 1

Zakład wodołeczniczy Dra Andrzeja Chramca Zakopane. Otwarty cały rok. Osobny stół dyetetyczny. Cena z całym utrzymaniem od 8 kor. 7868 10 30

Do numeru niniejszego dołączony jest dla P. T. Prenumeratorów miejscowych cennik składu futer Stanisława Wrońskiego Synów w Krakowie. 8022

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr Mieczysław Berger b. asystent powz. polikliniki wiedeńskiej, ord. w Krakowie, Rynek gł. B - C, L. 32 od 9—11 przed poł. i 5—6 p. po poł. Panie 2—3 po poł. W niedziele i święta tylko 9—10 1/2 przed poł. 8170 1 3

ZAKOPANE Hotel Pension !!! WARSZAWSKI DOM MUROWANY. Centralne ogrzewanie LAZIENKA, WODOCIĄG. — CENY PRZYSTĘPNE. 7902,4 5

Docent medycyny wewnętrznej U. J. Dr Józef Latkowski powrócił i ordynuje Dunajewskiego 2. 8072 2 5

ZAKŁAD LEKARSKO-DENTYSTYCZNY Szewska 15 poszukuje technika rutynowanego w złości oraz jednego praktykanta. 7924 8 10

Dr Bolesław Korolowiec b. asystent c. k. kliniki lek. Uniw. Jag. ord. w chor. wewn. od 3—5. Pracownia dla badania chor. żołądka, jelit i krwi, ul. Długa 1, 4, i p. Tel. 407. 7925 4 7

JWielmożnemu Panu Drowi WOJCIECHOWSKIEMU składam najserdeczniejsze podziękowanie za uratowanie mi zdrowia i życia przez nader zręczne i szczęśliwe dokonanie ciężkiej operacji i jak najstaranniejszą i najtroskliwszą, chociaż zupełnie bezinteresowną opiekę. — Niech Mu to Bóg wynagrodzi! 8178

Marya Kijasowa.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń, 10 listopada. (Giełda południowa.) Marki 117/62. Renta majowa 93/15. Renta koronowa 91/55. Akcje austr. zakt. kred. 860/25. Akcje węg. zakt. kred. 845/00. Akcje Anglobanku 315/—. Akcje Unibanku 625/—. Akcje Bankvereinu 532/50. Akcje Lombardbanku 521/50. Akcje kolei państwowych 744/25. Lombardy 118/25. Akcje fabryki broni 728/50. Akcje Lyncio 370/—. Alpeiny 752/25. Rima-Muranyi 678/50. Akcje prąsniwego Tow. żelaznego 2584/50. Losy tureckie 353/75. Ruble 254/50. Akcje galic. Banku hipotecznego —

Giełda warszawska.

Warszawa, 10 listopada. 4-procentowa renta rosyjska 94/50 rb.; premjówka z 1884 roku 483/— rb.; premjówka z 1896 roku 379/— 4 1/2-proc. obligacje m. Warszawy 80/56; 5-proc. pożyczka rosyjska i emisja 478/00 rb.; 5-proc. pożyczka 370/50; salachciekie 330/—; 4 1/2-proc. listy ziemskie 98/21/4; 4-proc. listy ziemskie 87/70 rb.; 5-proc. listy miasta Warszawy 96/80 rb.; 4 1/2-procentowa lista miasta Warszawy 91/80 rb.; 4 1/2-proc. listy miasta Warszawy 91/80 rb.; 5-proc. listy miasta 38/35 rub.; 5-proc. listy miasta 38/30 rb.; akcje Banku handlowego warszawskiego 483/— rub.; Cukrownia handlowa warszawska 135/— rb.; Lilpop 132/50 rb.; Rudaki 668/—; Zawiercie 404/— rb.; Zyrardów 254/— rb.; Półtor 154/75 rb.; 5-proc. piotrkowskie 91/75 rb.; Berlin 46/18/1/2.

Giełda zbożowa.

Budapeszt, 10 listopada. Władze na kwiecień 10/73 do 10/74; żyto na kwiecień 7/74 do 7/75; owies na kwiecień 8/20 do 8/21; kukurudza na maj 5/31 do 5/55; czepak na sierpień 1/31 do —

Oferty mierno, chęć kupna mierna, usposobienie spokojne, pochmurne.

Kiedy pora zimowa nadchodzi zaopatruje się każdy w walki do okien i kit. Polecam tanio te artykuły, także rogózki, masę francuską i sukna do posadzek, mydło i krem przeciw pękaniu skóry, krem na odmrożone części ciała. Znakomite cukierki przeciw kaszlowi. Skład apt. „Sanitas” Długa 18.

